

Prenumerata wynosi

w Polsce miesięcznie . . . 1 zł
 . . . kwartalnie . . . 2'50 zł'
 . . . półrocznie . . . 5 zł.
 . . . rocznie . . . 10 zł.
 za granicą rocznie . . . 20 zł.
 w Ameryce rocznie . . . 3 dolary
 (Nr. pojedynczy . . . 8 cent.)

Wychodzi co niedzielę.

PIAST

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy, poświęcony sprawom ludu polskiego.
ORGAN STRONNICTWA LUDOWEGO.
 Naczelny redaktor: Jan Brodacki.

Konto czekowe:

P. K. O. Kraków Nr. 401.036

Ceny ogłoszeń
na stronie ostatniej.

Rękopisów nie zwraca się.

Nie podpisane do kasy.

Wychodzi co niedzielę.

Redakcja i Administracja: Kraków, Mały Rynek L. 4. — Tel. Nr 11286.

„Jestem głodny“.

Ultrasanacyjny „Express“ donosi:

Porucznik Kerz zauważył za wiaduktem kolejowym w Katowicach na ulicy młodego człowieka, który dawał słabe znaki życia, a na którego nikt nie zwracał uwagi.

Na pytanie porucznika:

— Co panu jest? — robotnik odpowiedział zaledwie dosłyszalnym głosem:

— JESTEM GŁODNY!

Porucznik Kerz pomógł wstać nieszczęśliwemu, zaprowadził go do pobliskiej restauracji Jakubowicza, gdzie wynędzniały człowiek z wielkim apetytem wypił szklanekę herbaty i zjadł pół bochenka chleba z wielkim kawałem kiełbasy.

Zaraz przyszedł do siebie, ale później przysła reakcja i dostał dreszczów i gorączki.

Nie jest to wypadek odosobniony.

Oto kronika jednego dnia w Łodzi:

W polu przy ul. Łomżyńskiej 25 padł z wyczerpania i głodu 38-letni Antoni Suszarski, mieszkaniec Warszawy (Przemysłowa 8), przybyły do Łodzi w poszukiwaniu pracy. Zemdlnego znaleźli przechodnie, którzy wezwali pogotowie ratunkowe.

Na ul. Piotrkowskiej 163 padła z osłabienia i głodu Michałowska Marjanna, bezdomna i bezrobotna. Chorą po udzieleniu pierwszej pomocy przewieziono karetką pogotowia do zbiorni miejskiej.

Na ul. Piotrkowskiej 25 padł z wyczerpania i głodu Jaworski Stefan, bezrobotny, zamieszkały przy ul. Pryncypalnej 42.

Na ulicy Południowej 5 zemdlał z osłabienia i wycieńczenia Szlamowicz Chaim, bezrobotny, przybyły z Konstancyna w poszukiwaniu pracy.

Oczekujący w kolejce P. U. P. P. na wydatkę zasiłku Orbach Chaim, zamieszkały przy ul. Zielonej 26, padł z wyczerpania i głodu zemdlny. Chorego po udzieleniu pierwszej pomocy przewieziono w stanie osłabionym do domu.

Przy ulicy Napiórkowskiego padła z głodu i wyczerpania 53-letnia Natalja Banasiak, zamieszkała na Rokiciu. Chorą po udzieleniu pomocy przewieziono karetką pogotowia do zbiorni miejskiej.

Przy ulicy Północnej 21, padł z głodu i wyczerpania 37-letni Świerczak Feliks, bez stałego miejsca zamieszkania. Chorego przewieziono do szpitala zbiorni miejskiej.

Codziennie, nietylko w Łodzi, we wszystkich większych miastach padają ludzie na ulicy z głodu, a odważniejsi skracają sobie i swym rodzinom życie.

Litanja samobójstw z głodu i nędzy równa jest co najmniej litanji tych, co są głodni, tak bardzo głodni, że brak im sił na wypowiedzenie dwóch słów: „jestem głodny“.

W ub. tygodniu byłem w Katowicach. W oczach moich porwał ze straganu bochenek chleba jakiś obszarpaniec.

Porwał i nie ucieka.

Przywołano policjanta. Czemu kradniesz?

„Od 14 dni dzieci lupinami z ziemniaków żyją, chciałem im dać raz chleba!“

Może skłamał, ale zdaje się powiedział prawdę. Odprowadził go policjant „na magistrat“.

Stragany zawałone chlebem, mięsiwem, wędliną, obok w sąsiedztwie warzywa. Takie dorodne ogórki, cebula, ziemniaki, kapusta i takie cudne wiśnie i wczesne pomidory. Naprawdę bogata jest ziemia, co taki owoc rodzi.

W parę dni później byłem na jednej targowicy w Małopolsce.

Zabita bydłem i nierogacizną.

Chłopy klną, zlorzeczą, skarżą się:

„Pożyczili na weksle pieniędzy w kasie, kupili krowy po 400 zł., raty zalegają, weksle zaprotestowane muszą sprzedać, cóż kiedy razem z cielęciami nie chcą zapłacić za te same sztuki po 200 zł. Żyj tu człowieku, gospodaruj!“

Idźcie na rynki i targi, przekonajcie się o cenie jarzyn, nabiału, bydła, świń i wszelkich produktów rolnych.

Przy tych cenach rolnicy niedługo będą mogli powtórzyć za poetą:

„Chron nas od zdrady i daj nam tyle, byśmy we własnej spoczeli mogile, — by nasze dzieci, czy wnuki, gdy przyjdzie im dla ojców starych kopać grób, nie były przymuszone iść między sąsiady i prosić o jałmużnę, ach! na cztery deski na prostą, białą skrzynię z naznaczonym smołą krzyżem u głowy“.

Ruina rolnictwa staje się faktem dokonanym. Pomyśleć! Przy dobrych urodzajach, niebywale niskich cenach produktów rolnych „jak bedki tak jarmużu syty ginie lud“, jak muchy padają ludzie z głodu.

Była wojna, były lata powojenne, gdzie na pszenicznych łanach osty bujały, a szczygły miały ucztę.

Były „złe“ partyjne rządy, a przecież nie było tylu i tak bardzo głodnych.

Tu nie trzeba oskarżać. To ciche, ledwo dosłyszalne „jestem głodny“ głośniejsze oskarża niż najgłośniejsze oskarżenie.

„Z dziedzińców, drzwi, nawet ze starych dachów wychylają się twarze chore, chude, długonose, zielone, moręgowate i patrzą oczy krwawe, ciekące, albo zobojeźniałe na wszystko w niedoli, oczy, które w smutku wiecznym śnią o śmierci“.

Oto obraz dzisiejszej radości życia.

„Po naszych łanach smutek wieje, Smutek do naszych chat się wciska, Jak widma senne mkną nadzieje, A na ich miejsce rozpacz bliska“.

Bardzo bliska, bardzo głęboka i powszechna!

J. B.

Odrywać sztachety i po chłopach.

Przed kilku tygodniami wybuchł pożar w gminie Wolicy pow. Ropczyce i strawił 11 domów mieszkalnych, 6 stodół. Pastwą rozszalałego żywiołu padło dwa życia ludzkie. W akcji ratowniczej brały udział okoliczne ochotnicze straże pożarne, między którymi była również ochotnicza straż pożarna z Olchowej pod komendą naczelnika Bocheńskiego, sanacyjnego agitatora. Tenże p. Bocheński po zlikwidowaniu pożaru odezwał się do gospodarza z Przedmieścia sędz. Walentego Patry, czynnego ludowca, a od nowego roku pełniącego funkcje sekretarza pow. zarządu Stronnictwa Ludowego w ropczyckim w te słowa: „Gdyby się Pan palił, to jaby na ratunek nie spieszył i swojej straży pożarnej nie pozwoliłbym wziąć udziału w akcji ratowniczej“. Oto przykład, do jakiego zaślepienia i zaciętrzewienia politycznego doprowadzają metody i zasady sanacji. Nie dziwić się takimi Bocheńskiemu, bo to wychowanek naczelnika okręgu XI straży pożarnych p. Worka, który każe bojówce sanacyjnej „odrywać sztachety i po chłopach“.

Straże pożarne były instytucjami do czasów pomajowych apolitycznymi, dopiero sanacja, która miała położyć kres partyjniactwu, wprowadza politykę do instytucji straży pożarnych i innych społeczno-oświatowo-kulturalnych.

—oOo—

Czy wolno władzy ośmieszać się?

Z Kąpskiej pow. grybowski donoszą:

Dzierżawca polowania w naszej gminie ustanowił strażnikiem łowieckim jednego gospodarza z Kipsznej, Burowskiego, zgłosił go do starostwa w Grybowie, które wezwało go na pewien oznaczony dzień do przysięgi, przysięgę od niego odebrało, wręczyło mu regulamin dla strażników łowieckich z pouczeniem, że jest obowiązany odbierać kłusownikom broń i inne narzędzia łowieckie.

To samo starostwo w Grybowie poleciło zwierzchności gminnej ustanowić strażnika do tępienia wążsających się psów i kotów. Posłuszna zwierzchność ustanowiła tegoż Burowskiego strażnikiem, donosząc o tem do starostwa.

Na tej podstawie zakupił Burowski dubeltówkę i wniósł prośbę do starostwa w Grybowie o zezwolenie mu na posiadanie i noszenie broni.

Przed kilku dniami otrzymał petent odpowiedź, że starostwo po przeprowadzonych dochodzeniach nie widzi potrzeby i konieczności udzielenia mu proszonego zezwolenia.

Nadmienić wypada, że akurat wściekło się kilkanaście psów w gminie, które ukradkiem, jakby chodziło o kłusownictwo, wybili chłopci.

—oOo—

Pierwszy występ nowego starosty w Limanowej

Poprzedni starosta Miller zawiesił w urzędowaniu wójta z Lipowego Oleksego za to, że ma złą drogę w gminie.

Komisarzem mianował zastępcę wójta. Obecnie odbyły się nowe wybory do Rady gminnej. Nowoobrana Rada jednogłośnie obrała wójtem Oleksego.

Należało się spodziewać, że wola ludności zostanie uszanowaną — na tem przecież polega samorząd, że ludność sama się rządzi.

Innego zdania jest nowomianowany starosta Bułiński.

Uważa on, zgodnie zresztą z praktyką obecnie ustaloną, że samorząd znaczy, że starosta sam rządzi, jak mu się podoba. Mimo, że „pan Komisarz“ nie dostał ani jednego głosu, rozwiązawszy nowoobraną Radę gminną właśnie tego „pana Komisarza“ ponownie mianował komisarzem.

Oto sanacyjny samorząd.

Radny.

—oOo—

